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ИСТОРИЧЕСКАЯ СПРАВКА
к фонду № Р-774 «Курский губернский дисциплинарный суд».

Декретом ВЦИК от 27  января 1921 г. введены дисциплинарные взыскания за нарушение служебной дисциплины в советских учреждениях.1

На основании постановления II сессии ВЦИК от 7 июля 1923 г. учреждены Главные губернские дисциплинарные суды в целях борьбы со служебными упущениями, проступками и неправильными действиями лиц, занимающих ответственные должности в государственных органах, если эти действия не подлежат наказанию в уголовном порядке.2

Губернские дисциплинарные суды образовывались при губернском исполнительном комитете.


Курский губернский дисциплинарный суд учрежден на основании решения пленума Курского губисполкома от 25 июля 1923 г. в составе трех членов.3 Курский губернский дисциплинарный суд имел двойную подчиненность: Главному дисциплинарному суду и губисполкому.4

Члены суда назначались губисполкомом на один год из состава членов президиума ГИКа, из местного губернского суда и по выбору ГИКа (на момент организации представитель губпрофсовета). Один из членов этого состава утверждался губисполкомом председателем суда. Дополнительно избиралось 2 запасных члена суда. Весь состав работал в губдиссуде по совместительству и оплаты за эти должности не получал.5

Губернскому дисциплинарному суду были подсудны дела о служебных упущениях и проступках: членов губернских и уездных исполнительных комитетов; должностных лиц, избираемых или утверждаемых губернским исполнительным комитетом; директоров и членов правления трестов, а также отдельных предприятий, подведомственных губернскому отделу народного хозяйства. 

Право направлять дело в губернский дисциплинарный суд имели президиумы губернского и уездных исполнительных комитетов, заведующие губернскими отделами, распорядительные заседания губернского суда, в случае, если они признавали, что привлеченные к суду лица не подлежат наказанию в уголовном порядке.


Прокурорский надзор занимался внесением в распорядительные заседания губернского суда представлений о направлении дел в диссуд. Прокурорский надзор обязан был своевременно приложить отзыв соответствующего ведомства к представлению о направлении дела в дисциплинарный суд. Если при рассмотрении дела дисциплинарный суд приходил к убеждению, что поступки привлеченных к ответственности лиц выходят за пределы их компетенции, то направляли  дело для рассмотрения в обще-судебном порядке.

 
Дисциплинарный суд налагал следующие взыскания: замечание, выговор с опубликованием в печати или без опубликования, перемещение в другую должность, арест домашний на срок от трех суток до одного месяца, лишение права занимать ответственные должности в государственных органах до двух лет, увольнение от должности, возложение обязательств загладить причиненный вред и возместить ущерб. Диссуды имели право соединить меры взысканий.

При поступлении дела в дисциплинарный суд,  председатель диссуда передавал его одному из членов суда (по очереди) для ведения следствия и намечал время слушания. Разбор дела проходил на распорядительном заседании губдиссуда, где член суда, которому поручено было ведение следствия, докладывал о сути дела. Вызов обвиняемого был обязателен, однако неявка его не останавливала производства. Никакого специального представительства сторон при рассмотрении дела не допускалось. В случае, если дело передавалось в диссуд прокуратурой, на судебное разбирательство мог быть допущен представитель прокуратуры, как обвинитель. Обвиняемому предоставлялось последнее слово. В 7–и дневный срок он мог обжаловать постановление губдиссуда в Главном дисциплинарном суде (обязательно через суд). 


В случае если член суда, ведущий дело, находил возможным его прекращение, то это предложение рассматривалось на распорядительном заседании суда и выносилось постановление о прекращении дела. 


Копии определений губдиссуда препровождались соответствующим заинтересованным лицам и учреждениям: Главному дисциплинарному суду, губисполкому, парткомам, если обвиняемый член партии и т.д. Распорядительные заседания диссуда собирались по мере поступления дел не реже 2 раз в год.

Согласно отчету представителя Курского губдиссуда за период с 1 января 1924 г. по 1 апреля 1925 г. в производстве находилось 44 дела: 36 дел поступило за отчетное время и 8 дел осталось в производстве с 1923 г. Из них  за данный период: по 12 делам прекращено производство, по 2 делам наложено дисциплинарное взыскание, 27 дел направлено в подведомственные органы  и 3 дела оставалось в производстве на 1 мая 1925 г.6

Курский губернский дисциплинарный суд рассматривал дела по обвинению в должностных преступлениях: халатность, злоупотребление властью, превышение, бездействие и дискредитация власти, присвоение общественных денег и имущества и т.д.


Постановлением ВЦИК и СНК от 14 июня 1926 г. утверждено новое «Положение о дисциплинарных судах»,  на основании которого стали формироваться уездные дисциплинарные суды при УИКах.7 


На основании данного положения в Курской губернии до конца 1926 г. образованы Белгородский, Льговский, Рыльский, Старооскольский и Щигровский уездные дисциплинарные суды.8

В их состав вошли: председатель – член президиума УИКа; члены – член УИКа и уполгубсуда по уезду. 9

Постановлением Президиума ВЦИК от 2 января 1928 г. губернские дисциплинарные суды упразднены с передачей подсудных им дел общим судебным учреждениям РСФСР.10
*        *         *

Документы фонда № Р-774 «Курский губернский дисциплинарный суд» поступили на государственное хранение в декабре 1928 г. в количестве 66 ед. хранения. 

27 марта 1959 г. экспертно-проверочной комиссией архивного отдела УВД Курской области было отобрано к уничтожению 57 дел фонда, как не имеющих научно-исторического и практического значения. 12 января 1960 г. в хранилище обнаружено одно не описанное дело, принадлежащее фонду    № Р-774. Последней проверкой наличия, проведенной в июле 1977 г. в фонде установлено 10 ед. хранения и одиннадцатым номером включена старая опись.

В июле 2007 г. была проведена переработка документов фонда, в результате которой заголовки уточнены, отсистематизированы и внесены в новую опись № 1 в количестве 11 дел за 1923 – 1927 гг. 

Основной состав документов фонда № Р-774 «Курский губернский дисциплинарный суд»: циркуляры и распоряжения Главного дисциплинарного суда, протоколы и постановления распорядительных заседаний губдиссуда, квартальные отчеты губернского и уездных дисциплинарных судов, дела по обвинению в дисциплинарных нарушениях.

К фонду составлена историческая справка, к описи - титульный лист, оглавление, список сокращений.
ПРИМЕЧАНИЯ.
1. СУ и Р Р и КП, М., 1921 г., № 8, ст. 58

2. СУ и Р Р и КП, М.,1923 г., № 54, ст.531

3. ГАКО, Фонд № Р-774 , оп. 1, д. 2, л. 4

4. То же, д. 1, л.11

5. То же, д.2, л. 32

6. То же, л. 27 

7. СУ и Р Р и КП, М., 1926 г., № 36, ст. 291

8. ГАКО, Фонд № Р-774, оп. 1, д. 1, л. 51

9.  ГАКО, д. 3, л. 15

10. То же, л. 75


главный архивист
отдела НСА и ААТ                                             С.А. Нащекина

       СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ.
	ВЦИК
	- Всероссийский Центральный Исполнительный комитет

	ГИК
	- губернский  исполнительный комитет

	губдиссуд
	- губернский дисциплинарный суд

	губисполком
	- губернский исполнительный комитет

	губпрофсовет
	- губернский профсоюзный совет

	СНК
	- Совет Народных Комиссаров

	УИК
	- уездный исполнительный комитет

	уполгубсуд
	- уполномоченный губернского суда


                                                   УТВЕРЖДЕНО
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от________2007 г. №______

Фонд № Р-774 «Курский губернский дисциплинарный суд». 

Опись № 1 дел постоянного хранения за 1923 – 1927 гг.

	№ 

п/п
	№ 

по 

старой

описи
	Заголовок дела
	Крайние 

даты
	Кол-

во

лис-

тов
	При-

ме-

ча-

ние


	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	
	1923 г.

	
	
	

	1
	Оп. 1
2
	Циркуляры и распоряжения Главного дисциплинарного суда ВЦИК об организации и составе губернского и уездных дисциплинарных судов, о порядке приема и прохождения дел в диссудах, предоставлении отчетности, порядке применения амнистии и т.д. 
Положения о дисциплинарных судах (лл. 9-11, 45-47).
Доклад о работе губернского дисциплинарного суда за 1924 г. (лл. 35-36)


	28 июля 
1923 г. –

24 февраля

1928 г.
	75
	

	2
	1
	Протоколы распорядительных заседаний Курского губернского дисциплинарного суда

	22 ноября 
1923 г. –

31 марта

1928 г.
	22
	

	3
	9
	Дело по обвинению курского губвоенкома Л.М. Гужинского в подписании  ассигновок с подложными цифрами
	27сентября – 22 ноября
1923 г.


	43
	

	
	
	1924 г. 

	
	
	

	4
	Оп. 1
6
	Дело по обвинению председателя Новослободского ВИКа Путивльского у. Бунякина и членов волисполкома Новикова, Щетинина, Голыбина и др. в присвоении общественного хлеба и в самовольной сдаче в аренду части сенокоса гражданам с. Теткино Рыльского у. 

	2 мая – 
13 июня 

1924 г.
	85
	

	
	
	1926 г. 
	
	
	

	5
	Оп. 1
3
	Отчеты губернского и уездных дисциплинарных судов по основной деятельности за 4 квартал 1926 г.  и 1 полугодие 1927 г.

	
	52
	

	6
	7
	Дело по обвинению заведующего Курским губернским отделом местного хозяйства П.Г. Гайсинского в списании денежных задолженностей своих подчиненных за счет учреждения
 
	12 мая –
12 октября 

1926 г.
	21
	

	7
	4
	Настольный реестр Курского губернского дисциплинарного суда

	30 июня 
1926 г. –

31 марта 

1928 г.
	40
	

	
	
	1927 г.
	
	
	

	8
	Оп. 1
5
	Постановления заседаний Курского губернского дисциплинарного суда. Копии.

	12 января –
24 октября 

1927 г. 
	16
	

	9
	8
	Дело по обвинению администрации Курского отделения «Сахаротрест» администратора отделения Д.И. Торгоненко и зав. адмотделом И.В. Глотова в незаконном увольнении 5-и сотрудников

	17 октября-
2 декабря 

1927 г.
	61
	

	10
	Оп. 1 10
	Дело по обвинению члена Вышне-Озеренского сельсовета Мелехинской вол. Щигровского у. Е.П. Сабельникова в появлении в нетрезвом виде в помещении сельсовета и нанесении оскорблений председателю Рудневу

	15 ноября 

1927 г. –

31 марта 

1928 г.
	42
	

	11
	11
	Опись дел фонда, переработанная в 2007 г.

	
	7
	


В опись № 1 внесено 11 (одиннадцать) дел с № 1 по № 11 включительно.

Гл. архивист 




С.А. Нащекина

Зав. архивохранилищем 


Л.Д. Кънева

01.08.2007 г.
